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Sammanfattning 
 
Följande rapport redovisar resultat från ett inventeringsfiske i Lötsjön som genomfördes 12-13 

augusti 2016. Inventeringen är beställd av Stadsmiljö- och serviceförvaltningen, Sundbybergs 

stad. Undersökningen är ett komplement till den naturvärdesinventering som har genomförts kring 

Lötsjön. Syftet med inventeringen är att få en översiktlig bild av vilka fiskarter som förekommer i 

Lötsjön och i vilka mängder. Under inventeringsfisket har två specialnät använts som har 12 olika 

maskstorlekar. Detta ger möjlighet att infånga fisk från en längd på ca 5-6 cm och uppåt. De båda 

näten infångade 581 individer som totalt vägde 27,7 kg, dvs. nästa 14 kg fisk per nät. Mört och 

abborre i storleken 6-11 cm dominerade. Viktmässigt utgör ruda nästan 50% av infångad fisk. 

Förklaringen till den stora mängden småabborre är troligtvis att i små grunda sjöar är risken stor 

att abborren konkurrerar så kraftig om födan att den inte kan växa sig stor. Sådana bestånd av 

små abborrar kallas ibland för tusenbröder och finns i många småvatten. Gädda kan 

förekomma mer frekvent i sjön än vad inventeringsfisket visar (3 exemplar infångades). Detta 

beror sannolikt på att gäddan mestadels uppehåller sig i vattenvegetation, t.ex. näckrosbestånd, 

och har en kroppsform och beteende som gör den svårfångad med nät. Den största fisken som 

infångades var en gädda på 3,3 kg. 

 

 

1. Inledning 

Lötsjön är mycket grund och näringsrik och är tillsammans med Golfängarna hjärtat i det 

centrala parkstråk som sträcker sig från Rissne äng till Råstasjön i Solna. Lötsjön är en 

fågelsjö och beläget i ett rekreativt inslag i landskapet. Det finns en ö i sjön som är bebyggd 

med några mindre förrådsbyggnader. Samtliga öar i sjön är egentligen konstlade och anlades 

under perioden 1947-1962 då arbeten i och kring Lötsjön gjordes för att skapa ett natur- och 

friluftsområde. Vintertid sker på ön en omfattande och populär fågelmatning av Sundbybergs 

stad.  

I sjön västra del finns en vattenfontän och mitt i sjön finns fem pumpar som syresätter vattnet 

dygnet runt för att förbättra miljöförhållandena. Vid nordvästra sidan om Lötsjön ligger anrika 

Gröna stugan, ett sommarcafé som är en snarlik kopia av den ursprungliga Gröna stugan, som 

stod i hörnan Sturegatan och Rosengatan och troligen uppfördes år 1878.  
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Bild 1: Nätens placering i sjön framgår av kartan. Vid iläggning av näten fick hänsyn tas 
till vattendjup, el- och vattenledningar samt pumpar i sjön.  

 

2. Material och metod  
 
2.1 Inventeringsfiske med nät  
Sedan 1940-talet har nätfisken använts för att undersöka fiskbestånd i sjöar i Sverige. För att 

möjliggöra jämförelser av resultat från olika sjöar och regioner i landet utformades en 

standardmetodik för nätprovfisken. Arbetet med att utveckla standarden har pågått under flera 

decennier vid Fiskeriverkets Sötvattenslaboratorium. För bedömning av ekologisk status bör 

standardiserat provfiske utföras, liksom vid kvantitativa jämförelser mellan sjöar eller mellan år i 

samma sjö. Ett förenklat inventeringsfiske som denna rapport redovisar, erhålles en mer 

översiktlig bild av vilka fiskarter som förekommer och i vilka mängder. 

 

Genom att fisk ofta återfinns överst i sjöarnas födoväv ger fiskfaunans sammansättning en bild av 

den akvatiska miljön. Fisksamhällen innefattar vanligen ett antal olika arter och utvecklingsfaser 

som i många fall representerar olika funktionella grupper och trofiska nivåer. Detta faktum 

tillsammans med att fiskar är relativt långlivade och förhållandevis lätta att artbestämma gör dem 

till lämpliga objekt för att följa miljöförändringar. Förändringar av fisksamhällets struktur ger 

information om effekter av miljöstörningar genom att olika fiskarter är olika känsliga för 

vattenkemiska, hydrologiska och klimatologiska förändringar. Fiskars roller som sekundär- och 

toppkonsumenter innebär att de vanligen har ett stort inflytande på övriga organismer i det 

akvatiska ekosystemet. 

 

Sjöar som är mindre än 10 hektar skall enligt den standardiserade inventeringsfiskemetoden 8 nät 

användas. Enligt metoden bör små sjöar fiskas med 4 nät. Eftersom Lötsjön är en liten sjö på ca 

5,5 hektar men också mycket grund (maxdjup på 2,5 m), bedömdes att två bottennät var 

tillräckligt för att få en bild av fisksamhället. 
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Bild 2. Lötsjön är en utpräglad fågelsjö med ett 20-tal häckande fåglelarter. 
 
2.2 Nätläggning  
Fiskars förekomst följer inte en slumpvis fördelning i sjöar och vattendrag. Var fisken befinner sig 

och dess uppträdande för stunden beror på en mängd olika faktorer som exempelvis temperatur, 

säsong, väderförhållande, störningar i miljön, konkurrens och predation. Därav kan 

artförekomsten och tätheten av fisk variera kraftigt i olika delar av sjön beroende på när 

mätningen genomförs. Det inventeringsfiske som utförts i Lötsjön med två bottennät ger därför ett 

stickprov om sjöns fisksamhällen. 

 

2.3 Nättypen Norden12  
Vid inventeringsfisket i Lötsjön användes ett översiktsnät vid namn Norden12. Nätet består av 

tolv olika sektioner av maskor från (5-55 mm maskstolpe) och är 30 m långt och har en höjd av 

1,5 m. Nätet är bundet med ofärgad nylon och har funktionen att det sjunker ned och ställer sig 

upprätt på bottnen. Tack vare de 12 olika maskstorlekarna kan fisk infångas från en längd på ca 5-

6 cm och uppåt. 

 

2.4 Inventeringsfiskesäsong  

Tidsperioden för att genomföra ett inventeringsfiske är av högsta betydelse eftersom 

omgivningsfaktorerna till stor del styr resultatet. Nätfiske är en passiv fiskemetod som är 

direkt beroende av fiskens aktivitet och för att minimera mellanårsvariationer i exempelvis 

temperatur skall fisket utföras under senare delen av juli eller i augusti. Under denna tid leker 

inga av de svenska fiskarterna och vattentemperaturen i sjöns övre vattenmassor överstiger 

vanligen 15 °C. Under denna temperatur kan fångsten minska kraftigt, vilket kan ge en skev 

bild av fiskesamhället. Inventeringsfisket i Lötsjön utfördes den 12-13 augusti 2016. 
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2.5 Nättid i vattnet  
Vid inventeringsfiske läggs näten mellan kl. 17-19 på eftermiddagen för att vittjas mellan kl. 7-9 

på morgonen. Nättiden i vattnet är satt för att täcka in både skymning och gryning vilka är de två 

perioder då de flesta fiskarter har sina aktivitetstoppar. I Lötsjön lades näten i vattnet kl. 18.00-

18.30 (12 aug) och vittjades kl.7.00-7.30 (13 aug). Vattentemperaturen var+16 grader. 

 

 

3. Resultat  
Under 2016 års inventeringsfiske fångades abborre, mört, ruda och gädda. Sjön hyser även ett 

bestånd av spegelkarp som planterats ut. Artens bestånd i sjön är okänt bland annat på grund 

av att den är svår att infånga med mängdfångande redskap (typ nät) på grund av dess stora 

kroppsstorlek och skygga beteende. Så här blev resultatet:  

 

Fångstfördelning vikt

27%

48%

8%

17%
Mört

Ruda

Abborre

Gädda

 

Fångsfördelning antal

61%
6%

32%

1%
Mört

Ruda

Abborre

Gädda

 
Figur 1. Fångstfördelning från inventeringsfisket i Lötsjön baserat på antal individer och 
vikt. Sett till totalvikt domineras fisksamhället av ruda med ett stort inslag av mört. Sett till 
antalet fiskar domineras fisksamhället av mört och abborre. 
 

 
Bild 3: Mört och ruda nätkorgen. Arterna dominerade viktmässigt inventeringsfisket i 
Lötsjön. 
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Tab. 1. Artförekomst samt total och genomsnittligt antal fiskar per nät vid inventeringsfisket i 
Lötsjön 

Sjö Art Totalantal Totalvikt 

(g) 

Medelvikt 

(g) 

Antal/nät Vikt/nät 

(g) 

Lötsjön Mört  362  7486  20,6  181 3743 

Ruda  32  13255  414  16 6627 

Abborre  184  2335  12,6  92 1167 

Gädda  3  4680  1560  1,5 2340 

Totalt 581  27756   290,5 13878 

 

 

Tab 2. Medellängd, antal samt intervall för de olika fiskarterna som fångades under 
fisket. 

Längd Medel (cm) Störst (cm) Minst (cm) Antal 

Mört  10,33 29 8 362 

Ruda  26,8 31 25 32 

Abborre  8,9 32 5 184 

Gädda  60,3 77 50 3 

 

Vardera nät infångade nästa 14 kg fisk vilket är en förhållandevis hög siffra. Abborrar i storleken 

5-8 cm och mörtar 8-11 cm dominerade kraftigt. Viktmässigt utgör ruda nästan 50% av infångad 

fisk.  

 

 

4. Bedömning av inventeringsfisket 
I grunda näringsrika sjöar är det inte ovanligt att artsammansättningen och strukturen på 

fisksamhället har det utseende som Lötsjön uppvisar. Förklaringen till den stora mängden 

småabborre i Lötsjön beror sannolikt på att i mindre sjöar är risken stor att abborren 

konkurrerar så kraftig om födan att den inte kan växa sig stor. Sådana bestånd av små 

abborrar kallas tusenbröder och finns i många små sjöar.  
 

Gäddan är en art som troligtvis förekommer mer frekvent i sjön än vad inventeringsfisket visar. 

Detta beror på att gäddan mestadels uppehåller sig i vattenvegetation (i sjöns kantzon) och har en 

kroppsform och beteende som gör den svårfångad med nät. Sjön har ett stort bestånd av ruda. 

Sparsamt med vattenvegetation bekräftar delvis detta då arten äter insekter, maskar och växtdelar. 

växtätare. Spegelkarp är inplanterad i Lötsjön och är likt gäddan en art som numerärt kan 

förekomma i ett stort antal men som inte fångas med mängdfångande redskap på grund av dess 

stora kroppsstorlek. Den har ett skyggt beteende och uppehåller sig gärna stationärt i vissa 

vattenområden.  

 

När det gäller populationen av abborre i sjön bör man eventuellt utreda om det kan vara 

lämpligt att vidta åtgärder för att förändra åldersstrukturen. Ett sätt att få abborren i sådana 

vatten att växa till sig kan vara att sätta ut rovfisk eller att fiska den hårt. De fiskar som blir 

kvar får då chansen att växa till sig. Även ruda kan behöva fiskas för att minska artens 

numerär. Grumligheten kan också minska om rudans bestånd minskar.  
 

Eftersom inventeringsfiske inte har utförts tidigare i Lötsjön finns inget jämförbart material.  

Några djupa analyser kan därför inte göras. Men om man jämför resultatet med andra liknande 

sjöar av samma typ som Lötsjön kan sägas att sjön innehåller en ansenlig mängd små individer av 

mört och abborre. Även mängden fångad ruda visar att populationen är stor.  
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Notabelt är att vattenvegetationen som t.ex. nate-arter, är sparsam i sjön. Däremot flytbladsväxter 

som näckrosor förekommer mer frekvent. Bristen på vattenvegetation beror troligtvis på ett högt 

betestryck från ruda och spegelkarp. Vidare analys av utfört inventeringsfiske får visa om det i 

framtiden behövs några fiskefrämjande åtgärder i Lötsjön. 
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